
D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 Pag. 1 

 

 

 

Decreto Rettorale n. 457/2025 
 
 

Oggetto: RETTIFICA ai D.R. n. 388, 389, 412, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 
422, 423 del 29 luglio 2025. 

 
IL RETTORE 

 

Visto i seguenti Decreti Rettorali di Procedure di selezione: 

 N. 388, Codice Procedura 91/2025, GSD 09/IIND-04, SSD IIND-04/A 

 N. 389, Codice Procedura 92/2025, GSD 09/IIND-05, SSD IIND-07/A  

 N. 412, Codice Procedura 93/2025, GSD 12/GIUR-02, SSD GIUR-02/A  

 N. 413, Codice Procedura 94/2025, GSD 12/GIUR-04, SSD GIUR-04/A  

 N. 414, Codice Procedura 95/2025, GSD 12/GIUR-05, SSD GIUR-05/A  

 N. 415, Codice Procedura 96/2025, GSD 12/GIUR-08, SSD GIUR-08/A  

 N. 416, Codice Procedura 97/2025, GSD 12/GIUR-10, SSD GIUR-10/A  

 N. 417, Codice Procedura 98/2025, GSD 12/GIUR-13, SSD GIUR-13/A  

 N. 418, Codice Procedura 99/2025, GSD 10/SPAN-01, SSD SPAN-01/C 

 N. 419, Codice Procedura 100/2025, GSD 11/PSIC-01, SSD PSIC-01/A 

 N. 420, Codice Procedura 101/2025, GSD 11/PSIC-03, SSD PSIC-03/B  

 N. 421, Codice Procedura 102/2025, GSD 11/PSIC-04, SSD PSIC-04/B 

 N. 422, Codice Procedura 103/2025, GSD 13/ECON-01, SSD ECON-01/A 

 N. 423, Codice Procedura 104/2025, GSD 13/ECON-06, SSD ECON-06/A  

Considerato che la Legge 15/2022 ha modificato il testo dell’articolo 38 del Decreto 
Legislativo 165 del 2001, il cui Art. 3.2.  cita “Al riconoscimento accademico e 
al conferimento del valore legale ai titoli di formazione superiore esteri, ai 
dottorati di ricerca esteri e ai titoli accademici esteri conseguiti nel settore 
artistico, musicale e coreutico, indipendentemente dalla cittadinanza posseduta, 
provvedono le istituzioni di formazione superiore italiane ai sensi dell'articolo 2 
della legge 11 luglio 2002, n. 148, anche per i titoli conseguiti in Paesi diversi da 
quelli firmatari della Convenzione sul riconoscimento dei titoli di studio relativi 
all'insegnamento superiore nella Regione europea, fatta a Lisbona l'11 aprile 
1997, ratificata ai sensi della citata legge n. 148 del 2002. Il riconoscimento 
accademico produce gli effetti legali del corrispondente titolo italiano, anche ai 
fini dei concorsi pubblici per l'accesso al pubblico impiego”; 

Visto l’errore materiale contenuto nei bandi D.R. n. 388, 389, 412, 414, 415, 416, 
417, 418, 419, 420, 421, 422, 423 del 29 luglio 2025 sopracitati, limitatamente 
all’Allegato A - Modello della domanda dei candidati in cui veniva 
erroneamente riportato che: “nel caso di titolo di studio conseguito all’estero, 
deve essere allegata la certificazione relativa all’equivalenza”; 



D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 Pag. 2 

 

 

Ritenuto necessario apportare la dovuta rettifica ai Bandi emanati con D.R. n. 388, 
389, 412, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423 del 29 luglio 2025; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 
 

È espunta la dicitura “nel caso di titolo di studio conseguito all’estero, deve essere allegata la 
certificazione relativa all’equivalenza” nell’Allegato A dei Bandi emanati con D.R. n. 388, 389, 
412, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423 del 29 luglio 2025. 
È pertanto sostituito l’Allegato A dei bandi che costituisce parte integrante del presente 
Decreto. 
 

Art. 2 
 

Il presente Decreto e l’Allegato A rettificato dei Bandi saranno pubblicati sul sito web di 
Ateneo nella sezione “Concorsi e bandi”. 
 
 
Roma, 26 agosto 2025 
 
 

IL RETTORE 
F.to Prof. Giovanni Cannata 

 
 
Allegato: 
 Allegato A - MODELLO DELLA DOMANDA DEI CANDIDATI 

  



D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 Pag. 3 

 

 

 
 

Allegato A - MODELLO DELLA DOMANDA DEI CANDIDATI 
 

 
Al Magnifico Rettore 

dell’Università Telematica  
“Universitas Mercatorum” 

Piazza Mattei, 10 
00186 ROMA 

 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________________ 
 
 

CHIEDE 
 

di partecipare alla Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato 
nel 

 
GRUPPO SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE SSD 

  
 

mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1.  

Codice Procedura: _________________ 

 
A TAL FINE DICHIARA 

 
Cognome                                                                                                                                                          
 
Nome                                                                                                                                                                

 
Data di nascita                        Luogo di nascita                                                                                            

 
Codice fiscale                                                                                                                                                  

 
Cittadinanza italiana:  □ SI  □ NO 

 
Cittadinanza europea                                                                                                                                     

 
Cittadinanza extraeuropea                                                                                                                          



D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 Pag. 4 

 

 

 
 Iscrizione liste elettorali (Solo per i cittadini italiani): 

□ SI, al Comune di                                                                                                                                  

□ No, Indicare il motivo                                                                                                                    

 
 Con danne penali (a): 

□ SI, specificare quali                                                                                                                        

□ NO 

 
 Possesso del titolo di Dottorato (b): 

□ SI  

□ NO 

Se si, in                                                                                                                                                          

Presso l’Università di                                                                                                                                 

Città                                                                         Paese                                                                    

Conseguito in data                                                            Voto/Giudizio                                        

 
 Di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (per i cittadini UE o extra UE). 

 
 Di essere idoneo al servizio continuativo e incondizionato all’impiego. 

 
 Di non essere stato licenziato per motivi disciplinari, destituito o dispensato dall’impiego presso 

una Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere 
stato dichiarato decaduto da un impiego statale ai sensi dell’art. 127, comma 1, lettera d) del D.P.R. 
10/01/1957 n. 3 e di non essere stato licenziato per aver conseguito l’impiego mediante la 
produzione di documenti falsi o con mezzi fraudolenti. 

 
 Di essere portatore di handicap 

□ SI, e avere necessità del seguente ausilio ( c )                                                                                                                

□ NO  

 
 Di eleggere quale recapito, agli effetti del presente bando di selezione: 

Città                                                                                             Prov.                  CAP                          

Via                                                                                                                       , n                                 

Telefono                                                               Cellulare                                                                  

riservandosi di comunicare tempestivamente a codesta Università ogni eventuale variazione del 

recapito medesimo; 



D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 Pag. 5 

 

 

 
 Di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente ad Universitas Mercatorum che bandisce la selezione, ovvero con il Rettore, il 
Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università; 

 
 Che l’indirizzo di posta elettronica certificata che il candidato elegge ai fini della selezione è il 

seguente:                                                                                                                                          

Il sottoscritto dichiara: 
 di rispettare dello Statuto, del Regolamento di disciplina dei Docenti e dei ricercatori e di tutte le 

prescrizioni di legge vigenti; 
 di prendere atto che Universitas Mercatorum ha adottato un Codice Etico ed un modello di 

organizzazione, gestione e controllo in conformità ai principi ed alle linee guida previste dal D.lgs. 
231/2001, entrambi disponibili sul sito web dell'Ateneo; 

 di impegnarsi a rispettare, per quanto di propria competenza, il Codice Etico ed il Modello 231 in 
tutti le parti che lo compongono, e a non porre in essere atti e/ o comportamenti tali da 
determinare una violazione degli stessi, dichiarando di non averne posti in essere prima di oggi; 

 di dichiarare di non aver riportato condanne in via definitiva per reati presupposto contemplati 
dal Decreto Legislativo 231/01 e di non avere procedimenti penali pendenti a proprio carico per 
reati della predetta categoria, e di non esser sottoposto a una delle misure previste dal Codice 
delle leggi antimafia (D.Lgs. n. 159/2011) ovvero a misure di sicurezza;  

 di garantire la riservatezza degli accessi e dei dati trattati nell’esecuzione della prestazione e 
assume ogni responsabilità anche verso i terzi. Inoltre, è obbligato a trattare i dati provenienti 
dall’Università nel rispetto della normativa dettata in materia di trattamento dei dati persona. 

 
 
Il sottoscritto dichiara di essere in possesso di uno dei seguenti requisiti: 

□ aver conseguito l’Abilitazione Nazionale ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 240/2010 per il settore 
concorsuale e per le funzioni oggetto del procedimento nella tornata                         ; 

□ aver conseguito l’idoneità ai sensi della legge 3 luglio 1998, n. 210 per la fascia corrispondente a 
quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata della stessa; 

□ essere in servizio nella fascia corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione presso 
l’Università degli Studi di                                                                                 ; 

□ essere stabilmente impegnato all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario 
in posizione di livello pari a quella oggetto del bando, sulla base di tabelle di corrispondenza 
definite dal MIUR. 

 
Il sottoscritto dichiara, sotto la sua personale responsabilità, che quanto affermato corrisponde a verità 
e si obbliga a comprovarlo mediante la presentazione dei prescritti documenti nei termini e con le 
modalità stabilite nel bando. 
 
Il sottoscritto allega alla presente domanda: 

 



D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 Pag. 6 

 

 

1) elenco di tutti i documenti allegati alla domanda; 

2) fotocopia di un documento d’identità in corso di validità; 

3) fotocopia del codice fiscale; 

4) curriculum firmato della propria attività scientifica e didattica; 

5) titoli ritenuti utili ai fini della valutazione comparativa; 

6) elenco firmato delle pubblicazioni scientifiche presentate; 

7) pubblicazioni scientifiche allegate. 

 
Il sottoscritto dichiara di aver preso visione di tutte le norme che disciplinano la presente 
procedura concorsuale e di accettarle integralmente. 
Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati 
nel rispetto del Decreto legislativo 30.6.2003, n. 196 e del Regolamento generale sulla protezione 
dei dati (Reg. UE 2016/679) per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

 
LUOGO E DATA  
 
 
                                                                                                  
 
 

 
IL DICHIARANTE (d) 
  
 
                                                                                                  

 
 
 

a) indicare la data del provvedimento e l’autorità giudiziaria che lo ha emesso (indicare anche se sia stata 
concessa amnistia, indulto, condono, perdono giudiziale, non menzione ecc…) ed i procedimenti 
penali pendenti; 

 
b) nel caso di particolari esigenze, il candidato è invitato a contattare la Direzione Generale Concorsi 

dell’Università Telematica “Universitas Mercatorum” ed a segnalare il tipo di ausilio di cui necessita; 
 
c) la firma è obbligatoria, pena la nullità della domanda. 


	Decreto Rettorale n. 457/2025
	Art. 2
	CHIEDE

